
 
 
 

Comune di Isnello 
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 

 
COPIA 

 
SINDACO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE n. 6 del 15-02-2024 
DEL SINDACO 

 
 
 

OGGETTO: 

Affidamento al Rag. Giuseppe Curcio dell'incarico di Responsabile del 
Servizio II (Servizio finanziario) del Comune di Isnello, attribuzione 
delle funzioni dirigenziali e del relativo incarico di elevata 
qualificazione. 

 

 
 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che: 
- l’art. 50, comma 10 del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che "Il Sindaco ed il Presidente della Provincia 

nominano i responsabili dei servizi e degli uffici, attribuiscono e definiscono gli incarichi 
dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli artt. 
109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti Comunali e provinciali"; 

- l’art. 109 del TUEL  in materia di "conferimento di funzioni dirigenziali", prevede che gli incarichi 
dirigenziali siano conferiti, ai sensi del precitato art. 50, comma 10, a tempo determinato con 
provvedimento motivato del Sindaco secondo criteri di competenza professionale, in relazione 
agli obiettivi indicati dal programma amministrativo ed, al comma 2, che nei comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art.107 (rubricato: "funzioni e 
responsabilità della dirigenza"), commi 2 e 3, siano attribuite, con provvedimento motivato del 
Sindaco ai Responsabili degli uffici e dei servizi; 

- l’art. 13 della Legge Regionale 7/1992, rubricato : "competenze del Sindaco" che, al comma 1, 
prevede che il Sindaco nomina il responsabile degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli 
incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo le modalità ed i criteri 
dell'articolo 51 della legge 8 giugno 1990, n. 142 e successive modifiche, come recepito 

http://www.edizionieuropee.it/law/html/18/zn41_01_137.html


dall'articolo 1, comma 1, lettera h), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, nonché dello 
statuto e dei regolamenti afferenti del comune. 

-  il Regolamento sull’ordinamento generale dei servizi e degli uffici, approvato giusta Deliberazione 
G.M. n.23 del 26.03.2013 e ss.mm.ii., con particolare riguardo agli artt.14 e 15 disciplina la 
materia del conferimento dell’incarico delle funzioni dirigenziali ai Responsabili del Servizio; 

- il Regolamento sull’ordinamento generale dei servizi e degli uffici approvato con Deliberazione 
della Giunta Comunale n.23 del 26.03.2013 e modificato nel 2018 con le deliberazioni di G.C. n. 
44,53 e 80, stabilisce all’art. 14 rubricato: "Responsabili di Servizio", che: "A ciascun Servizio è 
preposto un responsabile, ai sensi dell’art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000 Il Responsabile di servizio può 
essere individuato: c) in un dipendente di altro ente locale, qualora in possesso dei necessari requisiti e 
debitamente autorizzato dall’ente di appartenenza"; 

- il Regolamento sulla disciplina degli incarichi di elevata qualificazione, approvato giusta 
Deliberazione di G.M. n.14 del 14.02.2024, ribadisce all’art.3 che gli incarichi di elevata 
qualificazione sono attribuiti con provvedimento motivato del Sindaco; 

 
  CONSIDERATO che il Comune di Isnello ha una struttura organizzativa articolata in 3 Servizi 
(aree di uffici e servizi), strutture di massima dimensione dell’ente, e che il posto di responsabile del 
Servizio II risulta vacante, ma al momento indisponibile, nella dotazione organica, per cui si necessita 
della temporanea copertura dello stesso, avvalendosi di personale di altro ente; 
 

CONSIDERATO altresì che la suddetta previsione è contenuta della programmazione annuale e 
triennale del fabbisogno di personale, ALLEGATO 3.3. del PIAO, rimodulato con la Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 104 del 21.12.2023 recante: "atto di rimodulazione del P.I.A.O. (Piano Integrato di 
Attività e di Organizzazione) 2023-2025, limitatamente alla sottosezione 3.3., relativa al piano del 
fabbisogno del personale calendario 2024", 

 
  VISTI E RICHIAMATI gli atti predisposti per il conferimento dell’incarico a dipendente di altro ente 
individuato, ovvero del Comune di Cefalù, rag. Giuseppe Curcio, nato a Cefalù il 12.05.1970 e residente 
a Gratteri, vice responsabile dei servizi finanziari del Comune di Cefalù, con inquadramento nell’area 
istruttori (ex ctg C/C2), ma con pluriennale esperienza nei servizi finanziari 

 
DATO ATTO che con nota del Sindaco del Comune di Isnello, di protocollo n. 710 del 

01.02.2024, veniva richiesto al Sindaco del Comune di Cefalù di avvalersi per anni uno della 
prestazione professionale del dipendente nei ruoli del Comune di Cefalù, Rag. Giuseppe Curcio, nato a 
Cefalù il 12.05.1970 per n.12 ore a settimana al di fuori dell'ordinario orario di lavoro ai sensi dell'art. 
1, comma 557, della Legge 311/2004 e per ulteriori 6 ore settimanali, all'interno dell'ordinario orario di 
lavoro, avvalendosi di apposita convenzione da stipularsi ai sensi dell'art. 23 del CCNL Funzioni Locali 
del 16.11.2022; 

 
VISTA la positiva nota di riscontro del Sindaco del Comune di Cefalù in ordine all’utilizzo del rag. 

Curcio per l’incarico extra-ufficio, per 12 ore settimanali, a favore del Comune di Isnello, nota in atti al 
prot. n. 733 del 02.02.2024; 

 
 RILEVATO che l’utilizzo del Rag. Curcio Giuseppe presso il Comune di Isnello è funzionale alla 

temporanea copertura del posto, resosi vacante, ma indisponibile, di Responsabile del Servizio II 
(Servizio Finanziario), e che, a tale scopo, il Comune di Isnello necessita di avvalersi dell’attività 
professionale del rag. Curcio per almeno 18 ore complessive settimanali al fine di potergli conferire 
l’incarico di elevata qualificazione con provvedimento di nomina del Sindaco; 

 
RITENUTO di dover procedere, per le finalità suddette, con lo strumento normativo di cui all'art.23 

del CCNL Funzioni locali 16.11.2022 mediante sottoscrizione di apposita convenzione, all'utilizzo a 
tempo parziale (6 ore) presso il Comune di Isnello del dipendente del Comune di Cefalù, Giuseppe 
Curcio, nato a Cefalù il 12.05.1970, dalla data di sottoscrizione della convenzione, affinché il 
lavoratore possa prestare servizio presso il predetto ente per ulteriori sei ore settimanali durante 
l'ordinario orario di lavoro presso l’Ente di appartenenza, oltre alle  dodici ore settimanali ex art. 1, 
comma 557 della L.311/2004, con lo scavalco in eccedenza , già autorizzato dal Sindaco del Comune di 
Cefalù; 

 

http://www.edizionieuropee.it/law/html/139/si1_06_092.html
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2004;311~art1!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2004;311~art1!vig=


VISTO l'articolo 23 del C.C.N.L. del 16 novembre 2022, in materia di personale del comparto 
Funzioni Locali, recante: "Personale utilizzato a tempo parziale nelle Unioni e nei servizi in 
convenzione", che così recita: 

"1. Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una 
economica gestione delle risorse, gli enti locali possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori 
interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il presente CCNL per periodi 
predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d'obbligo mediante convenzione. La 
convenzione definisce, tra l'altro, il tempo di lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo 
dell'orario settimanale d'obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per 
regolare il corretto utilizzo del lavoratore. La utilizzazione parziale, che non si configura come 
rapporto di lavoro a tempo parziale, è possibile anche per la gestione dei servizi in convenzione; 
 

VISTE la deliberazione di G.C. n. 32 del 12.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale il 
Comune di Cefalù ha approvato lo schema della presente convenzione e ne ha autorizzato la stipula 
e la deliberazione di G.C. n. 13 del 14.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale il Comune 
di Isnello ha parimenti approvato lo schema della presente convenzione autorizzandone la 
sottoscrizione. 

 
CONSIDERATO e DATO ATTO che in data odierna, 15.02.2024 la convenzione è stata 

sottoscritta digitalmente da entrambe le parti; 
 
 VERIFICATA la sussistenza delle condizioni e dei requisiti previsti per legge per poter conferire gli 
incarichi apicali in oggetto a soggetti esterni su provvista lavorativa a tempo determinato, sia sotto il 
profilo della disciplina vincolistica in materia di spesa del personale sia in ordine alla verifica delle 
professionalità interne all’ente; per quest’ultimo aspetto, si prende atto che non vi sono nella dotazione 
organica dell’ente figure per poter ricoprire l’incarico di Capo dell’Ufficio Ragioneria/Servizi Finanziari, 
Tributi ed Economato; 
 
  RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di conferire l’incarico in oggetto per la 
durata di anni uno (con decorrenza 15.02.2024 e scadenza il 14.02.2025), salvo revoca al Rag. 
Giuseppe CURCIO l’incarico di Responsabile del Servizio II comprensivo dei servizi/uffici di 
"RAGIONERIA, FINANZE E TRIBUTI- UFF. PERSONALE-PARTE ECONOMICA, PATRIMONIO, 
ECONOMATO" del Comune di Insello; 
 

CONSIDERATO che è necessario stabilire per il suddetto incarico di elevata qualificazione la 
indennità di posizione, prevista dall’art. 7 del regolamento comunale sulla disciplina degli incarichi 
E.Q. (retribuzione di posizione), -eventualmente suscettibile di variazione a seguito della "pesatura" 
dell'incarico E.Q., oggetto del presente provvedimento, da parte dell’organo competente-, nella misura 
di € 6.175,00 (in ragione annua lorda), in applicazione dell’art. 23, comma 5, ultimo capoverso, del 
CCNL Funzioni Locali 16.11.2022, relativo al personale utilizzato a tempo parziale mediante 
convenzione; 

 
VISTO l’OAEELL della regione Siciliana; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) -DI AFFIDARE al Rag. Giuseppe CURCIO, nato a Cefalù (PA) il 12.05.1970 (profilo professionale di 
"istruttore-contabile"), l’incarico di Responsabile del Servizio II (Area Finanziaria) del Comune di 
Isnello, insieme con l’attribuzione delle funzioni dirigenziali e l’incarico di elevata qualificazione, 
per la durata di anni uno a decorrere dal 15.02.2024; 

2) –DI STABILIRE che: 
- Il presente provvedimento ha efficacia immediata e durata di anni uno (con scadenza 14.02.2025), 

salvo eventuale revoca, anche per l'eventualità del rientro in servizio della precedente 
Responsabile del servizio, dimessasi per assunzione in altro ente e con diritto alla conservazione 
del posto per mesi 6 (SEI) dal 27.12.2023; 



- come previsto dalla convenzione l’incarico potrà essere rinnovato, nel rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica e previa autorizzazione dell’ente di appartenenza del dipendente incaricato; 

- l’assegnazione delle suddette titolarità è subordinata alla verifica delle cause di incompatibilità, 
così come previsto dalla normativa vigente in materia; 

3) -DI STABILIRE inoltre che, ai sensi dell’art. 14, comma 5, del Regolamento sull'Ordinamento 
Generale dei Servizi e degli Uffici 

-  in ogni caso di assenza od impedimento temporaneo del Responsabile del servizio III (Area 
Tecnica), la Rag. Giuseppe Curcio è altresì individuato quale responsabile incaricato per la 
sostituzione; 

- in ogni caso di assenza od impedimento temporaneo del Responsabile del servizio II, l’incaricato 
per la sostituzione è la Dott.ssa Cecilia Biasibetti, Responsabile del Servizio I (nominata con 
determinazione del Sindaco n. 18 del 15.06.2022); 

4) -DI DARE ATTO che al predetto incaricato viene confermato, per il periodo della durata dell’incarico, 
il trattamento economico in godimento presso l’ente di appartenenza, relativo al personale del 
comparto Funzioni Locali con inquadramento nell’area degli istruttori (ex ctg p.e. C/C2), nonché la 
retribuzione di posizione e di risultato prevista dal CCNL di comparto 16.11.2022, di cui al 
combinato disposto degli artt. 16, comma 4, 17 e 23, comma 5; 

5) -DI STABILIRE che per il suddetto incarico di elevata qualificazione la indennità di posizione, 
prevista dall’art. 7 del regolamento comunale sulla disciplina degli incarichi E.Q. (retribuzione di 
posizione), -eventualmente suscettibile di variazione a seguito della "pesatura" dell'incarico di E.Q. 
da parte dell’organo competente-, nella misura di € 6.175,00 (in ragione annua lorda), in 
applicazione dell’art. 23, comma 5, ultimo capoverso, del CCNL Funzioni Locali 16.11.2022, 
relativo al personale utilizzato a tempo parziale mediante convenzione; 

5) - DI DISPORRE la notifica del presente provvedimento al funzionario interessato e la trasmissione di 
copia per conoscenza agli Assessori, al Presidente del Consiglio Comunale, al Revisore dei Conti, al 
Nucleo di valutazione, al Segretario Comunale ed al Responsabile del Servizio I (AA.GG. e 
Legali)/Segreteria e del Servizio III (Area Tecnica).  

 
 

 IL SINDACO 
 F.TO AVV. Marcello Catanzaro 

 
 

  



 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione dell’addetto alle pubblicazioni, 
 

ATTESTA 
 
Che la presente determinazione è stata pubblicata, per 15 giorni consecutivi dal 15-02-2024 al 
01-03-2024 nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, 
n. 69 e s.m.i. (Albo on line). 
 
 
Dalla residenza municipale, lì 02-03-2024 
  
  
 IL MESSO COMUNALE 
F.to Carollo Laura 
 

 

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 
  

     F.TO dott.ssa Ferreri Roberta 
 

 


